§. 3. Sunt & alia dicti authoris splendidissima exempla, ex quibus constari potest, imò & debet, indicatio mittendi sanguinis in hominum salutem, & per eandem intelligi & declarari inanis metus, ne dicam fordidi negligentia, Medicorum, qui cum profus Galeni sententiæ sectatores videri velint, tunc effeminatissimè ab illius vestigiis recedant, in quibus

quibus ad unguem erat sequendus. Quantum sanguinis, quæso, detrahi voluit ei, cujus meminit libro dicto, cap. 17. cui maxima inflammatione prehenso Erasistratus quidam Medicus venam secare non erat ausus? certe libras tres primum, (eo testante) deinde horis quatuor post libram unam, unde salus statim sequuta est. Quantum & mulieri illi à longo morbo extenuatæ, cujus mentionem facit vi. Epid. comm. 3. §. Extenuatio omnis cutem, &c. cui etiam alii Medici, propter illius summam inappetentiam, & corporis imbecillitatem, minime hanc Medicinam convenite dicebant, imò Galenum ipsum detinebant, qui hanc proponeret? sesquilibram, inquit, primo die, libram altera, & uncias octo die tertio; adeo ut in muliere exhausta viribus, & penè morbo confecta, trium dierum spatio, plus libris tribus sanguinis detraxerit, cujus auxilii beneficio illa in pristinam valetudinem restituta est.

§. 4. Affert & aliam historiam v. Meth. Med. c. 13. de adolescente, qui ex refrigeratis spirandi instrumentis, tussi correptus, dimidiam sanguinis heminam rejecit, cui primo die statim sanguinem ex cubito misit, & similiter ad vesperum: quod auxilium item postredie manè repetivit, & denuo à meridie. Verum detractionis modum seu quantitatem, ut & in aliis multis fecit, non adscripsit. At certe nihil Galenus suam orationem læsisset, sed locupletasset, optimeque de medicinæ studiosis, cunctisque mortalibus meritis fuisset, si omnibus iis locis mensuram, ut in superioribus duobus fecit, assignasset; cum esset illi ratum, nihil esse in medicina, (ut ipsemet sæpissimè testatus est) minus compertum & magis anceps, quam auxiliorum justa quantitas, videretque sectas Medicorum sui temporis, & quotquot ante eum, & post Hippocratem, fuerant, rarissime ad id præsidium confugisse, & ejus coetaneos ad illorum imitationem pariter & illam rejicere, & detestari. Quare in novæ opinionis introductione, (novam dico, quia à sæculo Hippocratis usque ad Galenum penè in totum phlebotomiæ usus exulaverat) fas erat paulò exquisitius & lucidius, ambigua & obscura, quæ sunt maximi momenti, ut hoc est, aperire & declarare. Quod nullo modo aptius efficere poterat quam exemplis, quibus potius homines moventur quam nudis rationibus.

§. 5. Quid, rogo, hoc loco junior Medicus, aut etiam senior, in mittendo sanguine timidior justo, faciet, si hoc unum nunc Galeni exemplum sibi proponat imitandum? Dices, bidui spatio mittet quater sanguinem: hei mihi quam sæpe in iacturam ægrotantium vidimus Medicos minime juvenes hanc responsum attulisse in patrocinium sui erroris! Piget profectò, me hoc anno multa, & plura antea vidisse miserissima exempla, utpote cum in pleuritide, peripneumonia, & febribus ardentibus gravissimis dicerent Medici, satis superque fuisse missum sanguinem, bis terque repetita sectione venæ, cum nunquam ulla earum accederet ad libram unam, sed ad uncias quatuor vel quinque, vel ad summum octo vel novem; adeo ut omnes dictæ venæ sectiones simul junctæ, non essent conferendæ cum ea, quam primo quoque tempore talis affectio, in dictis subjectis quæ nominare fas non est, efflagitabant! Interea ægri sic elusi ad superos evolabant. Dicent igitur, ut eo redeam unde digressus sum, se his, ter quaterve sanguinem misisse. At interest, non quam sæpe venam aperias, sed quam parum aut multum sanguinis detrahas: est enim in hoc valetudinis, vel interitus causa, non in cute quæ scalpello discinditur. Verum enimvero Galenus hic excusandus est, cum ex aliis historiis, & ex ejus præceptis, & confessione suæ consuetudinis mittendi sanguinis, elicere lectòr possit fere ad justum, quantum mi-

Tam. IV. Pars II.

serit in hoc, aut saltem quantum sit mittendum: quod exemplo demonstrabo, ubi adhuc ex eo ostendero, quantum sanguinis velit posse miti pueris annum quatuordecimum jam attingentibus. Quibus sanguinis existentibus, & acuto morbo correptis, dicitur à summum detrahi posse cotylam sive libram: postea constantibus viribus (intellige & perseverante morbo) iterata missione posse item educi cotyla dimidium. Verum nos sæpe in similibus subjectis & morbis, majorem quantitatem detraximus, sed tamen non multum, præsertim uno die, nempe mane ad uncias quindecim, & vesperi vel horis sex vel octo post, iterum dimidiam libram, vel usque ad uncias octo.

§. 6. Jam veniamus ad exempla, inchoantes ab hoc Galeni, vel simili, ex sanguinis fluxu à pulmonibus, à quo affectu ut nonnulli juvenes, & etiam homines ætate consilientes, aut post multos clamores, aut nixum sonandæ tubæ, aut ab impetuosa & violenta aliqua corporis exercitatione, aut à tussi, vel alia quavis causa capiuntur; ita eorum plerique curantur, si bona corporis sint temperatura, & temperativè succurrantur, & non errent in victus ratione: de quibus omnibus hæc dicere locus non est, sed de missione sanguinis, huic curando & providendo convenienti. Sit ergo pateris virilis ætatis, mediæ corporis proceritatis, magnitudinis & temperici, mediocriter venosus, laboribus corporis assuetus communibus, & in cætero vivendi genere non dissolutus quidem, sed neque etiam nimium cautus, ut major mortalium pars existit: hæc, ut Galenus ait, dimidiam sanguinis heminam vel circiter, tussiendo egerit, certum est hunc à pulmonibus profilire; ergo in hoc, primo quoque tempore, singe de mane fore, rectè duas heminas sive libras, vesperi verò, aut heminam, vel, si pleniusculæ venæ sint, sesquiheminam potes educere: postredie manè heminam similiter, aut sesquiheminam, sub noctis crepusculum dimidiam heminam; nam sic non parvo artificio rationem sequeris. Copiosior enim prima esse debet, quia morborum initium, ut illi sunt ut plurimum imbecilliores, ita patientis vires sunt robustiores. Præterea, quia in hoc affectu, celerior & validior requiritur revulsio & evacuatio, quo parcius & tardior sit sanguinis cursus in pulmones, ad quos jam ille viam ceperat cum magno patientis periculo; minor debet esse vespertina sequens, tum propter evacuationem præcedentem, quæ fuit paulò largior, tum propter minorem temporis intercapedinem, quæ fortè intercessit inter utramque. Hac verò paulò copiosior, aut præcedenti par, esse debet tertia, quæ in sequens matutinum servatur, eo quod vires ægrotantis (ut supponimus) fuerint non solum cibo, sed & somno, & longiore spatio & quiete recreatæ: minima postrema, quia creditur jam persistisse fluxionis impetus, & vasa pulmonis omni superfluitate esse libera, & patientis vires jam redditas infirmiores. Quòd si dictus affectus mollem, album, & pauci sanguinis hominem præhenderit, hemina satis fuerit prima detractione, & uncias quatuor aut semihemina postrema. Verùm etsi hæc, veluti quadam stata ratione & methodo præscribantur, raro tamen accidit, ut eodem ordine in usum veniant: cum interea multa contingant, quæ curationis ordinem initio institutum, pervertunt, cum non sit necesse tribus diebus continuis sanguinem mittere, nisi sanguinis etiam fluxus perseveret: quamvis & eo non perseverante, rectè triduo mitti possit sanguinis, verùm post primum diem minus detrahendum, quam diximus.

Es CAPUT

CAPUT XXX.

Propositis quorundam morborum exemplis & curatione, ostendere nititur, quantum sanguinis demeri possit.

A Ccedat nunc exemplum laborantis febre syncho, vel ardente, vel peripneumonia: vel pleuritide, vel angina: Nam si in his singulis morbis curandis unam regulam, quoad sanguinis missionem spectat, sequaris, in nulla re erraveris, nisi de loco contendas; de qua re jam aliquid supra à nobis dictum est. De tempore vero, in tribus ultimis nunquam nimis maturè tundi vena potest; fere etiam neque nimis copiose; dummodo libras quinque uno die non exceiseris: nam vis horum morborum, facile & tuto, suo initio, quo vires ægri validissimæ sunt, proposito remedio infringitur; quoniam inflammationes sunt, quarum materia, nisi statim retrahatur in adversam partem, & abundè evacuetur, tumorem brevi edit, qui aut strangulat, antequam ad suppurationem veniat, aut suppurata, hominem tabe misere consumit.

§. 2. Raro ergo in his affectibus; dum in me est, & obsequentem habeo ægotantem, non detraho ad libras duas, vel duas cum dimidia manè, & non inclinante morbo ad seculibrum; quatuor sexve horis post, in viris fortibus aliquando ad libras tres, unica vice, & duas, sex vel octo horis post: sed copiosius mittere, vel confertim quinque libras evacuare, non solum non sex, Galeni exemplo, sanè hactenus non fuit animus, eo quod semper maluerimus in omni opere agundo (ex quo vel noxa aliqua ægotanti, vel nostro nomini labes contingere possit) aliquo modo infra subsistere, quam superflue aliquid moliri.

§. 3. Et frater meus, cujus ipse consilio & exemplo usus, inanem & puerilem illum timorem, olim mihi cum cæteris Medicis communem & familiarem, excussi, non raro ad me scripsit ex Pedemontio, se sæpissimè libras quatuor & quinque, cum maxima ægotantium utilitate, detraxisse, multaque se ac liberali sanguinis missione præstitisse miranda, in variis morborum generibus, in quibus Medici professe illam posse minimè putabant, (ut in colicis doloribus, & nephriticis, & ischiadicis, & aliis tum acutis, tum diuturnis, & contumacibus morbis,) quæ nullo alio remedio vinci poterant. Imo anno superiori ad me scripsit, se filie suæ, annos septemdecim natæ, ardenti febre correptæ, & peste eo tempore & in ea regione vigente, ac Canicula æstante, tertio morbi die (nam antea puella recubabat, quod postea morbi magnitudine victa admisit) sanguinis libras duas manè, & alteram à meridie detraxisse: postridie malo ingravescente, cum vehementissimo capitis dolore lancinante, parem modam similiter detraxit, & die item sequenti, malo ita perseverante, ut ferè de ejus vita desperaret, dubitavit magnopere, num rursus sanguinem mittere deberet: tandem libram adhuc detraxit, unde nocte quievit, & liberata est. Incidit tamen illa, inquit, duabus horis post missum ultimo sanguinem, in grave animi deliquium, quod illum exterruit: verum statim cibata, ex jusculo carniæ cum vitello ovi, molestum affectum abegit: unde, inquit, Tantum in hoc video me deliquisse, quod tardius & parcius illam cibaverim, in hac insigni evacuatione. Quantum etiam sanguinis miserit duabus aliis ejus filiabus prægnantibus, dictam est supra.

§. 4. Redeamus jam ad institutum. Quod si postridie malum adhuc crescat, aut non decrescat, iteranda erit venæ sectio: verum an parcior fieri debeat priore, an æqualis, dubitari potest. Majorem nunc, hoc est, in repetitione, non modo non laudo, sed omnino detestor: verumtamen hujus rei judicium, penes præsentem peritum Medicum consistit, qui corporis vires, desumptas cum à moribus ægri, tum à venarum plenitudine vel vacatione, conferat cum morbi magnitudine: cum (si angina sit quæ paucis præterunq; horis hominem suffocat) præstet, ut cum Celfo dicam, *temerarium experiri auxilium, quam finire certò ægrum perire*. Temerarium dixi, imitatione auctoris, non quòd tale dici debeat, si periti Medici consilio celebretur: At in re præcipiti, præterunq; ea quæ salutem ferunt, temeraria videntur, quæ, quoniam præter consuetudinem sunt, temeritati potius à multis ascribi solent, quam eruditioni.

§. 5. Ergo, si ad suffocationem ægrum progredi videris, ut aliquando vidisse nobis contigit, dum nec per sufficientem experientiam hujus auxilii, nec per ordinis auctoritatem consiliis statutis contradicere nobis liceret, confidenter recurras ad primum præsidium, cujus quantitatem detrahendam, venarum dato vinculo, facilis aut difficilis repletio dictabit; fretus, ut suo loco dicetur, non deesse sanguinem alendo corpori per diem integrum, aut etiam biduum ei, cui venæ sic facile replentur. Quare optimè Celsus in hoc dixerit, *Vis corporis melius ex venis, quam ex ipsa specie, maris scilicet, vel feminae, obesi, vel macri) colligitur*.

§. 6. Pleuritis, etsi insigniter sit periculosa, & adhuc magis peripneumonia, paulo tamen majores adjuvandi iudicias præbet, quam angina, dum ea gravissima est. Ergo & in iis omnibus etiam, quam primum fieri potest, largè sanguis detrahendus est, & idem auxilium postridie repetendum, si pridæum non suffecerit, ut prudentissimè à Toreto factum est in curatione uxoris Rolandi, Regis pincernæ, vehementissima pleuritide laborantis, etsi esset ægra naturæ imbecillimæ. In hac ille septies, octo dierum spatio, mitti sanguinem proposuit: cujus consilio ego, qui interdum ægram revisebam, & ejusdem auxilii necessitatem percipiebam, sine controversia assentebar. Mitteretur igitur interdum bis in die, interdum semel, & modò ad uncias decem, modò ad quinque vel sex, pro ratione virium patientis, quæ parvæ quidem erant, tum ratione naturæ ægotantis, tum magnitudinis morbi, tum etiam occasione sanguinis corrupti. Sic illa, hac potissimum ratione curationis, liberata est, non neglectis interim purgantibus, & topicis medicamentis, & reliquis auxiliis ad id facientibus.

§. 7. Non dissimili prorsus modo in angina faciendum est: mittendus scilicet sanguis, & secundo, & tertio, atque post primam sanguinis tractionem ex brachio, rectè etiam statim mittetur ex lingua quam laudo iterum sequacem habere alteram ex brachio: quo si quid ad guttur affluerit largius, præ vinculo, quam fuerit eductum, per hanc statim revelatur. Conferunt & his omnibus, horis interjectis inter sanguinis missiones, vincula data artibus, & cucurbitulæ cum ferro scapulis appositæ; etiam & purgatio, quæ validissimè ducat, sed non post diem secundum, nisi declinante morbo. Verùm hæc extra nostrum institutum huc fortè adducuntur, non tamen præter propositum.

§. 8. Quemadmodum peripneumonia aliquanto est angina tardior, & pleuritis post peripneumoniam, ita & febris ardens post hæc, & synochus non putrida post ardentem, & non putrida post putridam, accedunt tarditate sua nocendi: scilicet, si horum quod-

quodlibet in suo summo consideretur: ne conferas fortè exiguam anginam, (quæ aliquando citò & facilè sanescit) cum maxima synocho non putrida, quæ celeriter in putredinem degenerata, cito aliquando patientem extinguit. In synocho vero utraque convenit etiam initio sanguinem mittere, verum non tam repente id necessarium est fieri, ut in antedictis, nec etiam tam large, quoniam plerunque materia evacuatione duarum librarum ita remittitur, ut vix sit opus alia: verùm ubi sanguinis vitium est, certe et si febrem multum remitti videam, non tamen non repeto detractionem, & perseverante malo iterum atque iterum mitto, quamvis raro æquè large ut primo. Verum id ponendum est in arbitrio adstantis & prudentis Medici, qui è re præfenti consilium capiet. Utile tamen fuit hæc pauca, exempli gratia, juvenibus, & aliis docilibus, tali evacuationis generi minimè assuetis, ante oculos ponere; quo confidentius & convenientius morbis occurrant, tam quantitate quàm occasione.

CAPUT XXXI.

Morbis longis, ac contumacibus, num parca ac exigua sanguinis detractio utilis sit?

Exposita summa quantitate sanguinis, quæ confertim in morbis acutis mitti potest, examinandum est nunc, an modica detractio aliquando utilis posse possit.

§. 2. Non raro quidem Medicos, minimè vulgares, audivimus dicentes, in morbis contumacibus, quos à vitio sanguinis & fuisse ortos, & fieri contumaces, crederent, exiguam missionem nullius fore emolumenti, grandem vero maximi nocuenti. Quod nos quidem ut minimè inficiamur, si exiguum & multum, per se considerentur; ita etiam neque eam esse utilem nescimus, quæ inter hæc duo veluti extrema collocata, moderata dicetur: quæ æstimanda est ex viribus quæ nunc sunt, non quæ olim fuerunt; rati, sæpe evenire, ut eidem homini, cui interdum tres libras auferre fuisset æquum, nunc heminam superfluum, uncias verò quatuor, aut quinque, justum & moderatum fore.

§. 3. Pro viribus ergo præsentibus, libratio æstimanda est: at in hac libratione, ut jam supra diximus, & millies vidimus, controversa est, ut notavimus in Polemarchi Brixiaci curatione, de qua supra sumus locuti; & in Illustrissimo Duce Niveensi, à febris, afflicta & duplici tertiana, & magno fordidoque vulnere, genu pervadente, in quadragesimum diem confecto, & ad extremum extenuato. Cui, præter sententiam Medicorum quotundam, & Chirurgorum omnium, qui aderant, maximo & præsentaneo fuit juvamento detractio unciarum trium sanguinis impurissimi: quò modus, si largior fuisset, & hominem simul abtulisset, cum eomet die, tum in opere ipso, tum etiam post, ter animi deliquo fuerit prehensus. Non igitur tam facilè opinionibus in exercitatorum convivendum est, sed exercitationi cum ratione inhaerendum, per quam intelliges, hæc in re languentes, ex hac modica evacuatione levatos fuisse, non solum ex evacuatione sanguinis, sed etiam ex diffatione putridi vaporis, principes omnes partes efficientis.

§. 4. Quare in longis morbis, si vis adhuc aliqua corporis superest, quæ cognosci debet ex pulsu, venis, & animi constantis, expedit tentare, num hæc aliquo pacto juvet: quæ si nulla in re vires læferit, pro utili reputanda est. Quare postredie, si

Tom. IV. Pars II.

magna impuritas est, ut diximus de cacochymia, repetenda est; freti; eam sanguinis missionem esse utilem, quæ aliquo modo ægrum levat, & non semper eam esse inutilem, quæ non levat, cum magnos morbos inchoantes, aut incrementos, sæpissimè prima missio, neque secunda, non minuat, sed tertia aut quarta.

§. 5. Verum aliquando etiam ægri, præsertim imbecillimi, creduntur levari dum mittitur, cum tamen non levantur: utilis ergo judicanda est, cum levatio ipsa perseverat, à qua indicatio redeundi denso ad id ipsum auxilium sumenda est: nam ea indicatio ex optimis est, quæ à juvenibus & lædentibus sumitur. Quæ cum in aliis omnibus auxiliis à Medicis admittatur, & attentissimè observetur, cur verò in hoc solo contemnatur & rejiciatur, nihil certè video, quod sit rationi consonum.

CAPUT XXXII.

Propositæ adversariorum objectiones, ab auctore refutantur, & solvantur.

Proximum est nunc, ut quæstiones & objectiones aliquot, tum tactas, tum patentis, ad hoc negotium pertinentes, resellamus.

§. 2. Non ignoramus quædam, contra hæc nostra exempla, posse & solere adduci alia ejusdem generis, quæ feliciter cesserint, circa usum propositæ Medicinæ: ut, mulierem gravidam, vel senem, vel puerum febrientem, vel dyentericum, vel fortè etiam peripneumoniacum, sine ulla missione sanguinis, curatos; freti, qui id faciunt, se sic & nostram sententiam pervertisse, & exempla nostra inefficacia reddidisse, cum tamen suum potius livorem, & arguendi ignaviam, prodant, quàm cum aliqua ratione repugnent; tum, quòd subcontrarium enuntiationum, (ut logici appellant) vis, in rebus coningentibus nulla sit sese invicem evertendi, sed simul consistendi. Non enim, etsi aliquot videris sanitati restitutos sine missione sanguinis, ideo & omnes eodem modo esse restitutos inducendum est.

§. 3. At reflectes in nos hoc ipsum argumentum, sed ineptè quidem: nam quod nos intendimus, est, ut ostendamus, sententiam illam Hippocratis & Galeni esse fallacem, nempe gravidis, pueris, senibus, ac alvi profluvio laborantibus, non esse mittendam sanguinem: quæ sententia medicos prohibebat, quo minus ad dictum auxilium confugerent, dum illis permittebatur. Amplius, & in aliis morbis, in quibus conceditur, timidiore adhuc esse: cur vero timidiore essent aut etiam sint, curque abstinere, & multi etiamnum in dictis affectibus & subjectis abstinere, ratio fere legitima est, ne, scilicet, si res ex voto minime cessisset, aut cedat, calumniatores verisimili ratione fulti, sententiis, scilicet, dictorum auctorum, eos læsisset, aut hominem occidisset, proclamarent. Has ergo nos veterum sententias, ubi ratione prius, postea diuturno artis usu, fallaces esse comperimus, posteritatem id latere minime volumus.

§. 4. Ostende jam tuas fabulas: tuasque curationes nostras subcontrarias: evertite sententiam nostram, nostraque exempla, contra veteres & contra neotericos, veterum sententiam sequentes, allata, esse inefficacia. Dices ne nunc, (cum, quo te veritas, ignores) non esse me auctorem hujusmodi curandæ rationis, & cognitionis dictæ veterum fallacie, sed jam eam à longo tempore resciri, & usurpari? esto, quamvis te aliter sentire non dubitemus. Est enim hæc ve-

Et 2 tus,

tus, ingrati hominis verba, plerumque suo ipsius animo repugnare. Hoc tamen certo scimus, eam in usum non fuisse ante decennium.

§. 5. Memini equidem, à viginti quinque annis, vel circiter, Lutetiae fuisse me accersitum ad visendum olim magnum Regis Eleemosynarium, ex familia de Vieupont, hospitantem in caecorum Xenodochio, qui obiit ex saevissima dysenteria, insigni febris conjuncta. Hunc curabant Medici, suo tempore celebres, Flexelius, & Miletus pater & Miletus filius. Missus quidem jam fuerat sanguis, ex Flexelii sententia, ad vascula duo, sive uncias sex vel septem, non ultra; quia Miletus (cum quibus, ut verum fatear, forte, etiam tunc libentius, quam cum Flexelio, sensissem, si ea de re mihi fuisset cum iis deliberandum) viribus aegrotantis timerent, licet is forti ac robusto esset corporis habitu, nec morbo emaciatus, qui erat adhuc in suo principio seu incremento, nempe die quinto, ni me animus fallit, aut ad summum sexto, qui aegrum extinxit, si bene memini, decimo septimo. Quod auxilium, quantum (& quidem immerito) vituperaretur, & ante, & post interitum, satis memoria teneo, quod illius fratribus, Domino de Vieupont, & equiti de Vieupont, jam ex Pedemontio essem familiarissimus. Scio etiam, quam fuisset crimini data in Illustrissimo olim Marechalco Brixiaco, cujus supra mentionem fecimus, nisi periculo & morbo fuisset defunctus: est enim haec calumniantium consuetudo, ut omnem morbi vim, quam vincere auxilium non potuit, in ipsam statim auxilium injuriose convertant. Quae res viros probos in re ancipiti; ut tota fere Medicina est, reddit timidiore, illosque facit potius infra modum subsillere, quam quod justum esset, sed incertum, sequi. Plura certe supersunt nobis similia, illius temporis & proximioris exempla, tam de pueris, senibus, & gravidis mulieribus, quam de alvi fluore affectis, si ea adduci juvaret ad ostendendum, quam olim fuerit inter Medicos formidabilis, in dictis affectibus & subjectis, sanguinis missio; & quam etiam in aliis morbis, hanc efflagitantibus, parcissime usurpata. Sed praestat exempla reticere, & ad aequos tantum judices appellare, nempe ad viventes homines tum senes, tum juvenes.

§. 6. His igitur in praesens omissis, ad rem redeamus. Num igitur, etsi aliqui sine hoc auxilio sanentur, ideo & id ipsum alicui, aut multis, non est necessarium? hoc argumentandi genere ostenditur alioqui, frustra fuisse tradita omnia praeccepta artis. Quod per haec patet. Ad quid erat opus dicere, *Saluberrimum est in omnibus febribus venam incidere, & extremis morbis extrema remedia, &c.* cum saepissime plerique quotidie visantur sine his liberari? Si igitur per dictam rationem inania, & nullius momenti, sunt nostra exempla (nempe quia aliqui seculi curentur) erunt & dicta Hippocratis, & Galeni exempla & documenta, similiter supervacanea: At neque haec, neque illa, superflua sunt, sed sane utilissima.

§. 7. Ergo, quemadmodum non sunt non necessaria & largior sanguinis missio, & extrema dicta auxilia extremis morbis quamplurimis, & febribus putridis, licet aliqui ex dictis affectibus sine proposito praesidio curentur; & non sunt etiam non utilia multa exempla, de iis allata ab Hippocrate & Galeno: ita neque etiam plurimis & non utilia sunt exempla, & non necessaria sunt documenta, quae ipsi in hoc nostro commentario attulimus. Necessarium intelligimus id quidem, quod aliter esse non potest; ut non, quod universaliter, omni ejusdem speciei, sit necessarium, sed omni individuo sic existenti, ut, necessaria est sanguinis missio in magna angina, aut ma-

gna peripneumonia, aut ardenti febre, quae alioqui hominem suffocaret: non autem necessaria ei febris ardens; aut peripneumoniae, aut pleuritidi, aut anginae, quae sine illa curari possunt. Erit tamen illis utile, ut eis, qui navigando casu in flumen vel mare ceciderunt, navis eis fuisset necessaria, qui ignari natandi, extincti sunt; utilis vero, sed non necessaria ad vitam servandam eis, qui natando, aut alio quovis modo, evaserunt. Simillimo prorsus modo, necessariam & utilem dicimus esse nostram curandi rationem per sanguinis missionem, in morbis, cum acutis, tum longis, tum gravidis mulieribus, tum pueris, tum senibus; non iis qui crederentur posse facile sine hac evadere, sed iis quorum aut salus videretur sine hoc auxilio deplorata, aut in maximo discrimine versari; aliis vero utilem tantum, qui, cum potuissent forte sine hac curari, per hanc tamen id tutius, facilius, & celerius consequuntur.

CAPUT XXXIII.

Multis tum rationibus, tum exemplis, ostenditur, quantum sanguinis singulo quoque die in corpore humano generetur.

Ad mirationem parit multis insolita & pene inaudita haec nostra sanguinis detrahendi ratio, & incomprehensibilis fere quotidiani sanguinis generatio, quam, ita ut olim diximus debere esse saltem unciarum octo vel novem in corpore mediocri, sic nunc dicimus vix tale corpus diuturno hoc alimento posse sustentari, sed copiosiore egere. Quare putaverim, plus quam libram, aut ut minimum libram unam, singulo die, gigni materiae, corpori nutriendo idoneae.

§. 2. Exclamant hic aliqui, hui! quanta vis sanguinis in annum! ubinam erit corpus, aut cadus hujus capax? Amplius, quot sunt homines qui in diem libram unam alimenti non capiunt? Non miror equidem, homines non vulgares modo, sed & sapientes, capi admiratione ex hac nostra (nova quidem, interim verissima) sententia; sed diu in hac prudentem hominem haerere, hoc ipsum demiror, cum sola lactis generatio homines statim ab hoc examine & dubitatione deberet liberare.

§. 3. Verum si id non sufficit, cogita, num possis comprehendere, quo modo tantus ingentium & multorum fluminum defluxus in mare, non inundet universam terram, non in annum, sed in mensem. Nam profecto, si in re quapiam homo, (quem re & veteres sapientes parvum mundum appellaverunt,) cum mundo hoc terreno conferris potest, in hac ipsa una est. Dices forte, aut nos velle rem obscuram, nostris oculis antepositam, obscuriore longè à nobis distitam, ostendere; aut hanc esse & à veteribus philosophis declaratam & evidenter cognitam, non alteram. Certè prudenti homini hanc de aquis intelligenti, patebit & altera. Est autem utriusque una & eadem ratio nulla in re differens. Consumitur ergo aqua à terra, tum siccitate sua, tum calore à Sole prodeunte, illam in vapores (qui & in aquam convertuntur) transmutantibus, unde perennis & nullo temporis momento intermittens haec nova generatio, & aquae, & aëris, & perpetua terrae respergio, fiat. Per simili certe modo & sanguis gignitur, ex cibo quotidie sumpto, & per venas, ut supra est dictum, in corpus dispergitur: ita etiam in omnem terram aqua per flumina.

§. 4. Instar ergo maris est vena magna, in medio corporis sita, instar fluminum in mare squam

deserentium sunt venæ. Nec propterea non rectè est hæc facta comparatio, quia à mari non prodeunt flumina terram affluentia, ut à vena cava venarum palmites, per corpus univèrsum sanguinem dispersentes: Instar enim terræ, aquam perpetuò fluentem dissipantis, est totum ipsum corpus, carne textum, ossibus fulcitum, & aliis partibus his affinis, quæ omnia duplici calore munita, solo sanguine nutriuntur. Cogitâ igitur tam grande corpus, quale hominis est, munitum calore uno interno, habitans fere semper in aère siccante, & sæpius sub sole, & sæpe ad ignem, & sæpe exercitatione utens, quæ omnia adjuvant ad humiditatem absorbendam, num viginti quatuor horarum spatio uncias duodecim sanguinis possit consumere?

§. 5. Sed, ut hoc facilius percipias, sige tibi in animum, aut rem ipsam factò sic experire: formato figulinum corpus, excepta scilicet terra, aut alio humore magis tenaci & lento, non æquè evaporabili ut aqua, idque statera expende, & in cubiculum sine sole & igne in diem integrum reconde: post die iterum librato, quo, intellecta differentia præcedentis ponderis & præsentis, colligas, quantum humoris absorbere possit humanum corpus, quod à gemino calore reficcatur. At hic statim dicent aliqui parum considerate: In figulina corpore nihil est quod conservet humidum conceptum, sed in corpore humano est ipse calor innatus, & anima vegetativa; quæ ut humidum radicale, & primogenium, & substantificum, & spiritus ipsos conservat in vivente corpore, ita sanguinem ipsum non sinunt dissipari. Certè hæc philosophia arguta est, aliquam præ se ferens veritatis speciem; verum inter mulierculas tantum, quæ quid sit innatum calidum, quid humidum radicale, & quid tandem spiritus corpus gubernans, (de quibus omnibus præterque etiam falsius, quam doctius & verius, scripserunt, ut alias, si per otium licebit, demonstrabimus) funditus ignorant. Verùm iis, qui sciunt humana corpora regi à natura, & cætera composita ex quatuor elementis, dicta ratiocinatio non modo non veritatis speciem feret, sed rationis potius à veritate profus alienæ; cum calor is cuiusque proprium sit humidum exficcare, sive in halitum seu vaporem convertere, non conservare.

§. 6. Sed profecto ex hoc philosophorum genere Medicinam facientium, ac sua freti ratione, nonnullos aliquando dicentes audivimus, trimestre requiri ad reficcendum duo parva sanguinis vascula, qualia communiter adhuc hodie à Chirurgis ad sanguinem detrahendum usurpantur, quæ sunt unciarum trium; dixissent potius, menses quatuor, aut duos tantum, quo singulorum vasculum duos haberet integros menses, aut unam tantam. Sed videbor alicui hoc comminisci: sed sint mihi irata nomina si mentior; imò non ab uno tantum Medico id audivimus, sed à pluribus, qui hodie septuagenariis, & octuagenariis, sanguinem mittunt, quibus sexagenariis id facere minime audebant propter senium, etiam trimis, & quadrimis nunc, cum ante decennium eos viderimus, nisi magna religione, fuisse aulos detrahere adolescentibus annorum septendecim, non quatuordecim tantum, ut Galeus posuit. Scimus hanc recordationem non placere plagiaris & lividis; tamen eam non displicere probis viris & gratis, non dubitamus, quos non solum delectat habere gratias iis, ex quibus aliquid boni acceperint, sed & agere, & referre dum licet, & benigne commendare alienum opus, quod aliqua commendatione dignum putant, non dente leonino rodere.

§. 7. Verum iis omisis, eo jam redeat nostra disputatio unde desuxit. Atque si hæc, quæ diximus, non sunt satis ad persuadendum efficacia, adfere-

Tam. IV, Pars II,

mus alia artis lucidiora & sensibilia; non immores non eorum duntaxat quæ supra diximus, sed & eorum, quæ aliquando à Medicis evidentissime cernuntur: nempe, multos homines & mulieres videri, aut à vulnere, aut à quovis alio sanguinis effluvio adeo depleri, ut, si insuper vel exiguus modus fuerit missus, necessario patiens intereat: ex iis enim Medici qui artem tractant, & exercitibus præsertim sequuntur, plerisque vident, in quibus interim cibo, ut convenit, refectis, intra tridum aut quatuoridum videntur venæ sanguine munitæ. At non desse Medicos scimus, ex iis qui aliorum sententiis non facile accedunt, qui venas has non sanguine munitas esse dicunt, sed flatibus. Dii boni! quam sæpe hoc inculcatur à quodam Medico, nimis adhuc hac in re timido, sed olim profecto timidissimo & adversissimo! Scitote ergo juvenes, non flatibus esse, sed materiam ad alendum corpus aptam, sanguinem scilicet. Verumtamen in dies aliquot paulo ferociores, in reliquis syncerum & purum, præsertim dum id evenit ex vulnere suscepto in corpore sano, ut sumus experti in præfecto Bernardino, cujus supra meminimus; & in aliis, quibus quinto aut sexto die post, venam aperiri voluimus ex adverso brachio, dum eas facile turgere videbamus dato loro, idque ad revocandum in alias partes sanguinis cursum, ne denuo ex vulnere fluere.

§. 8. Præterea & ex sanguinis profusionibus; quæ sunt per hæmorrhoidas, aut uterum, aut nares, quis non aliquando vidit in multis, tum mulieribus, tum viris, excerni unius mensis spatio, ultra libras quatuordecim, quibus interim venæ inanitione non concidebant, imò appposito loro statim insurgentibus, sanguinem fundentes, non spiritum; quamvis sciamus etiam & spiritum? Imò iis summum est præsidium, crebrò, tum ad revellendum, tum ad evacuandum, sanguinem impuriorem detrahere, quo purior (parcant aut potius discant, qui aliter censent) qui sponte profunditur, & ad alendum corpus est aptior, detineatur. Quosdam esse homines, qui neque libram unam in totum alimenti capiant singulo die, non ignoramus. Sed in his non diximus gigni quotidie libram: sed exempla nostra referimus semper ad corpus mediocri habitudinis, non ad ea quæ libra una cibi contenta sunt, quæ nulla etiam esse scio diu viventia, nisi cibum tantum intelligas quod estur, non quod potatur: nam sic plerique sunt, qui ad libram cibi decuplum adjuvant meri seu alterius potionis; est autem & hæc cibus, seu alimentum, dum ea alimentosa est, etiam ipsa mera aqua, licet modice.

§. 9. Audi igitur, & animo concipe, tantam fieri quotidie in nobis sanguinis generationem, quantum diximus, aut etiam majorem, & in magnis & obesis corporibus etiam plus duplo. Sicuti etiam in lactante muliere vides, in hac plus gigni lactis quæ plus dat, quam in ea quæ minus; sic etiam intellige, plus sanguinis gigni in eo qui plus consumit, quam in eo qui minus: plus autem consumere obesum & magnum, quam parvum, rationabile est. Nec valet dicere, obesos minus aliis & absorbere, & cibo minore uti, quoniam frigidiores: Nam rarissimos hos vides, paucò alimentato & raro contentos, ut potius velint in horas rostrum irrorari: sed aliquanto minorem missionem hos ferre non obesis, jam à nobis dictum est prius.

§. 10. Verum quis diximus, eam mulierem plus lactis edere, quo plus dat, scimus posse reflecti: imò plus dat, quia plus habet. Utrumque verum est; neque enim ignoramus id fieri oportere prius. At scito, in ea etiam muliere plus gigni, quæ plus dat, quoniam, dum dare desinit, desinit etiam lactis major generatio. Quod simillimum sit à jecore, dum sanguis

Ec 3

quis

fiunt, aut mittitur, nempe postmodum tantundem (si evacuatio non sit insignis) est reparatum. Quod quidem non fit in eo in quo non effluxit, aut non emissus est; quoniam id, quod in venis est prohibet accessum novæ materiæ ad jecur, sicuti lac, quod non emungitur, prohibet accessum sanguinis ad ubera: Sed de his ista sufficiant.

CAPUT XXXIV.

Refellitur puerilis eorum opinio, qui primæ sanguinis detractioni plus tribuunt quam reliquis.

Qui nequeunt percipere hanc perennem, tamque copiosam sanguinis generationem, putant etiam in corpore, quamvis senili, aliquid nativi & primigenii sanguinis existere, unde in missione sanguinis putant etiam aliquid radicalis humidi (ut appellant) simul excerni; ex quo videtur orta illa opinio, adhuc nimis pueriliter à multis credita, & observata, quod prima sanguinis missio, patientem liberet à quovis maximo morbo, opinio sane perniciosissima, ut ante diximus. At ita credendum est, sanguinem in nostris corporibus tamdiu permansere quamdiu & urinæ permanent, aut paulo plus. Quid, quæso, urina est aliud, quam pars quotidiani cibi, per mesaraicas venas assumpti, ad sanguinem efficiendum? Ergo sicuti hæc, quæ hodie excernitur, excrementum est pridiani cibi, & ea quæ cras hoderit, rationale est etiam, & hodie, & cras, & aliis succedentibus diebus, novam gigni sanguinem, ut novam urinam, novum mucum, & cætera nova excrementa, quæ per corpus in dies excernuntur. Non enim hæc vetusti sanguinis sunt, sed recentis, excrementa, & sanguis ipse, qui hodie parti nutriendæ assimilatur, cras, aut perendie ad summum, erit resolutus: nempe in vaporem, id quod in eo est tenuius, in crassitiam verò cuti hærentem, quod est crassius; ut patet ex furfuribus, à capite & barba decidentibus. Adeo ut ita fiat quotidie nova sanguinis generatio & expulsio, ut in fontibus nova aquæ emissio & emissio, permanente vi sanguifica in jecore, veluti in mammis facultas efficiendi lactis, dum lactant, & in testibus faciendi seminis. Verùm quoniam sanguinis generatio necessaria est in omne tempus, non autem seminis, & lactis; ideo nec in testibus infantium, nec senum, nec etiam in uberibus, omni tempore, æqua vis est, seminis aut lactis conficiendi, ut in jecore sanguinis. Quæ etiam vis jecoris, licet eundo fiat imbecillior, non propterea tunc nos à missione sanguinis dehortatur; sed potius ad id faciendum, ut superius diximus, magis loadet. Qui igitur hæc audit & examinat, & fieri aliter censet quam diximus, ita se rem tenere intelligat, ut is qui ingens flumen, sub glacie fluens, stare putat simul cum glacie immobili, littoribus utrimque hærente.

CAPUT XXXV.

Utrum sanguis posterioris generis prioris sit deterior.

Hic dubitationi succedit altera, qua diluta maximam accedet cumulus argumentis, nostram sententiam fallentibus, de crebro mittendo

sanguine in valetudinariis, & in senibus, & aliis omnibus quibus debet mitti. Quod tamen sæpe non fit propterea quod putent, ac apartè dicant multi celebres Medici, sanguinem novum veteri esse deteriore; itaque quo rarius is mittitur, eo melius. Quod ratione probant, & similitudine confirmant.

§. 2. Ratio est, quod animalia, quo longius recedunt à suo ortu, eo etiam magis declinant à virtutibus suis, quæ calido innato sustinentur: quod calidum, cum sit causa efficiens sanguinis, & maximum, testante Hippocrate, fit in pueris, & procedente ætate, minus, & in senio minimum; reliquum est etiam, sanguificationem in dies fieri deteriore, cum ipsæ virtutes sanguificæ etiam temporis tractu deteriores fiant. Hanc rationem similitudine ista confirmant, nempe, idem contingere in corpore, in quo sæpe vena tunditur, quod & in dolio vini pleno, ex quo sæpe vinum trahitur, & aqua vini loco sufficitur, unde tandem futurum est, ut dolium non vino sit plenum, sed mera aqua. Quam similitudinem certè à multis Medicis sæpe afferri audivimus, nimium sibi, sed aliis profecto parum, sapientibus, cum per hanc ostendant se tam parum perspicaces, ut videre nequeant quam sit hæc similitudo omnino absurda & rustica, quasi in cado sit vis aliqua vinum producendi, ut in jecore sanguificandi, & eadem sit aptitudo aquæ ad vinum, ut chyli ad sanguinem; & eadem sit in situla, per quam funditur aqua in cadum, facultas concoquendæ aquæ ad vinum faciendam, quæ est ventriculi, & intestinorum, & venarum ad concoquendum chylum quem fundunt, aut ferunt ad jecur, opificem & fontem sanguinis. Ecce ergo quam sit à re ipsa dissimilis hæc similitudo hæc.

§. 3. Nunc ratio examinanda est; quæ in se quidem vera est, sed ad præsentem locum inepte allata. Calidum innatum esse causam moventem & efficientem sanguinis, id jam diximus, majorem esse in pueris, quam cæteris ætatibus, non est admodum certum, imò contrarium censeo; sed id clarum & fufius alias ostendemus, licet multa de hoc & à Gæleno, & aliis multis fuisse scripta non ignoremus. Paradoxologum me dices: talem me semper præbebo & exhibebo, pro æquitate, & justitia, paratus interim modestam reprehensionem sine iracundia ferre, & sententiam mutare in melius, si contigerit. Suus est cuique ætati calor innatus, pueris ad conficiendum lac pro sui nutritione; adolescentibus, & viris, proprius, ad concoquendum solidiores & copiosiores cibos; & senibus etiam suus & proprius, suus, inquam, non specie diversus, sed facultate vel viribus. Sat igitur nunc nobis fuerit dicere, existimandam esse, in eo plus caloris vel calidi nativi existere, in quo major vis fuerit copiosioris & firmioris cibi concoquendi, & sanguinis conficiendi: quæ vis potior videretur in ætate juvenili & virili, quam in cæteris. Hæc itaque ætates sunt, quæ & maximas simul & disparatas, supra reliquas ætates, ferre possunt sanguinis evacuationes. At deteriore (ut ad rem redeam) semper, gigni posteriori prioris, falsum est, quamvis in senio pejor fiat quam in præcedentibus ætatibus; sed non deterior in juventute, quam in adolescentia, & pueritia.

§. 4. Sed esto pejor adolescentis quam pueri, & viri quam adolescentis, & semper ab origine abeat in pejor sanguinis generandi vis, & sanguis etiam hodiernus pejor hesternus; num ideo probaverint sanguinem qui hodie gignetur, esse pejorem eo qui manè emissus fuit? ita est, inquis: at falleris; quoniam similis est utriusque generatio, si corpus ipsum similiter se habeat. Verùm sicuti purissimi & syncerrissimi fontis aqua eo purior est & syncerior, quo propior suæ scatebræ fuerit; ita sanguis eo melior,

lior, quo vicinior jecori, & ex conſequenti deterior, quo diſtantior: tam quia, quo magis abeſt, eò minus fruitor jecoris facultate; tum, quia agitatione membrorum, & externo frigore aut calore, alterari etiam ſoleat. Si vis contendere, habebis amplius quo ſic reſiſtas; imò quo longius) quia diutius in corpore morator) eo etiam melior, quoniam & facultatem ſanguificandi iſtis venis inſeſe à quibuſdam creditur: quod ſi verum eſt, rationi etiam eſt conſonum, non deteriore fieri ſanguinem, à jecore recedentem. Sed, meliorem inſeſe venis ſanguinis efficiendi vim, credible non eſt; cum ſit certiffimum, unius ad anum ut ait Ariſtoteles, opportunum eſſe inſtrumentum. Ad ſanguinem igitur gigneandum eſt jecur, ad defendendum verò venæ.

§. 5. Sed ſi rationi credere non vis, quod laudo, niſi à te ipſa confirmetur, crede authoritati ſummi artiſticis Hippocratis, præterea experientiæ. Cur obſervo Hippocrates & Galenus dixerunt ſanguinem in pleuriſide eſſe eouſque detrahendum, donec ex nigro & impuro purus & ruber exeat? Num quia cenſuerint internum externo eſſe puriorem; an contra? Sed non dixerint hoc illi; quærendæ ſunt authoritates, & rationes ad aliquid confirmandum, an ſit, dum res ipſa ſenſibus ſubjici minimè poteſt, non ubi poteſt: At id nos quotidie videmus, quod tamen minime conſpici ab iſis Medicis ſcimus, qui putant totum ſanguinem in univerſo corpore ejuſmodi eſſe, & eum qui in magis & internis venis eſt, & eum qui in externis & juxta cutem diſſeminatis. Quo errore ſeducti, interea dum trahendo quod fat eſt, ad ſanguinem repurgandum, timent una animam exhaurire mille ſunt apertiffime, à ſanguinis colluvie & copia, ſuffocari. Cujus rei, eſi multa adſerre poſſum exempla, unicum tamen dignum auditu recitabo feliciter ſucceſſum, non meo conſilio neque natu, ſed ſolius patientis, contra medicorum ſententiam & conſenſum.

§. 6. Anno præterito, menſe Julio, me conſultum venit, præ ſcabie, homo ſeptuagenarius, legum peritus, qui interrogatus à me de ſua vivendi ratione, & præterita valetudine, mihi narrat à multis annis ſe quater quiniſque in anno ſibi jubere ſanguinem mitti ad libræ unam, vel circiter, pro qualibet vice; hac, inquit, occaſione, quòd cum juvenis ſtudiis operam navarem, gravi podagra eaque diuturna correptus, & jam multis purgantibus medicamentis vexatus, Medicos rogo, ut in me ſanguinis miſſionem experirentur. Illi genus morbi, quod catarrhum nuncupabant, id non poſcere dicunt. Tandem perſeſerante, & in dies magis ingraveſcente malo, ipſe illis invitit mihi venam aperiri jubeo; ex quo auxilio magnam doloris lenitatem, & tumoris declinationem, percepi. Poſt aliquot dies denuo ad idemmet auxilium, Medicis repugnantibus, recurri, ex quo priſtinæ valetudini fui reſtitutus. Poſt aliquot annos, redeunte morbo, corporeque medicamentis, Medicorum conſilio, repurgato cum modico fructu, de mittendo ſanguine verba Medicis facio; quibus diſſentientibus, ipſe mihi illam impero, ad eamque poſt triduum recurro, unde ſimiliter, ac primo, liberatus ſum. A quo tempore ut morbos prævenirem, ter quaterque mihi venam reſerari volui, & ſi aliquando temporibus interjectis dolor aliquis accederet, proſinus is delebatur, & deletur dicto auxilio celebrato; cujus beneficio, per Dei benignitatem, à podagra videor liberatus. Quam curandi rationem Medici mirum in modum mihi viruperabant, dicentes, me nimium meam valetudinem & vitam parvi pendere; futuram enim, ut per hanc viſum tempeſtius extenuarem & amitterem, & ſenii adventum ante virilitatem maturarem. Quibus dum dicerem, me nulla uquam fuiſſe uſum Medicina tam ſalutari,

dum graviffimis doloribus urgerer, ipſiſmet teſtibus & à qua minus corporis vires lædi viderentur, atque hac ipſa: Reſpondebant, non eſſe æquum, ut tantopere allectus illecebris præſentis utilitatis, valetudinem & vitam meam exponerem noxis de proximo venturis. Ego ad illos: Vos ſæpe audivi dicentes, dum leniſcule à medicamentis haberem, id eſſe mihi in bonis ducendum; optimam autem eſſe eam indicationem auxiliorum, quæ à juvenibus & lædentibus ſumitur. Hanc itaque mihi, doloris impatientiffimo, ſequendam propoſui, cujus Ego beneficio, poſt divinam gratiam, ad hanc uſque ætatem ſeptuagenariam perveni, firmiter, ut vides, per urbem ſemper pedes incedens, non indigus ſpecillis ſcribendo, aut legendo, quamvis minutiffimas legam literas. Medici, qui tres erant, omnes ab annis viginti interierunt, longe juniores quam ipſe nunc ſum. Quòd ſi vacarem præſenti ſcabiei moleſtia, viderer æque mihi tam firmis eſſe corporis viribus, quam eſſem ab hinc annis triginta. Hujus occaſione (inquit) te conſultum veai potius, quam alios, in mittendo ſanguine timidiore; ut intelligam abs te, num liceat mihi iſis magnis æſtibus canicularis, & ter jam à menſe Januario phlebotomato, iterum ſanguinem detrahi, aut quid mihi ſit opus facto. Ego illi ex utroque brachio eſſe mittendum dico, poſtſidie ſcilicet ejuſ diei ex dextro, ad uncias ſaltem decem; ſecundo die, uno ſcilicet die interjecto, ex ſiniſtro ad parem ſanguinis modum; deinde corpus lavandum ex aqua ſimplici & mediocriter calente. Quòd præſtuit, & liberatus eſt. Tam veram profeſſo narraviſſimam hiftoriam, quam certum eſt ſolem lucere; nomen interim celare voluimus, ne ſimul cum facto etiam artiſticis, licet vita deſunctos, velle viruperare videamur: hominem interim indicabimus roganti. At vides, quàm ſæpe Medici ſuis in opinionibus decipiantur, niſi maxima prudentia, rerum uſu conſequita, ſingula expendant & judicent.

§. 7. Ergo tum ex hoc exemplo, tum ex illo fragris mei, & alii multis ſuperius notatis, tum ex Hippocratis & Galeni authoritatibus, tum ex rationibus jam à nobis dictis, ſumendum eſt, neque omnem ſanguinem ejuſdem eſſe puritatis vel impuritatis in corpore univerſo; neque eum qui poſterior gignitur, ſemper eſſe deteriore prioris, niſi conferre velis eum qui in ſenio, cum eo qui in juventute, vel aliis antecedentibus ætatibus ſit; aut eum qui in ægrotante & intemperato, cum eo qui bene valet aut temperatus eſt. Quare timere non debemus in ſanguinis impuritate, quavis hominis ætate, ſi vires præſtantur, ſanguinem moderatè detrahere, rati tam in hac Medicina, quàm in reliquis, indicationem quæ ſumitur à juvenibus & lædentibus, eſſe obſervandam & amplectendam. Porro tamen in hac ſæpiſſimè contingere error poteſt; præſertim cum non juvat, aut gravior poſt eam ſit morbus, aut quia in ſuo vigore properat, aut quia exigua detractio eſt; nam tunc iteranda, aut fortè etiam geminanda, licet prior aut morbum non minuerit, aut ejuſ incrementum non prohibuerit: At dum utilis manifeſte eſt; morbum tamen non ſolvit, & impuritas adeſt, non amplius hujus metuenda eſt repetitio, quàm medicamentorum purgantium. Ex ſecta autem vena promiſcuè ferri tam bonum quàm malum, ut quidam ſæpiſſimè inculcant, certum eſt, ſi de eo ſanguine intelligas in vena ſecta, & ſectioſi proximis, exiſtente, quem ſemper deteriore eſſe ſcimus eo, qui in venis majoribus eſt, & eo, qui poſt emiſſum ſanguinem gignitur. Quare Medicus, qui timeret ex hoc detrahere, quia in eo promiſcuè aliquid ſit quòd utcumque alere corpus poſſit, certè is perinde robori ægrotantium conſulit, ut tribunus militum ro-

bori sui exercitus, dum aditum, quem strenuis militibus interceptis, meretriculis & caculis præbet patentissimum. At & hi vires exercitus semper minuunt, non augent, & scelerati homines nunquam republicæ bene faciunt, sed malè: Ita corruptus & vitiosus sanguis, corporis valetudinem infirmat & alligit. Interim, etsi præstaret hunc abesse à corpore potius quam inesse, non tamen si multus est, ut supra docuimus, confertim totus est extimendus, sed paulatim; ut etiam à republica mali homines sunt paulatim dissipandi, si magna vis illorum est.

CAPUT XXXVI.

Medicos tum veteres, tum recentiores, deliquisse potius in defectu mittendi sanguinis, quam in superflua evacuatione.

Dilucide satis, meo quidem iudicio, ostendimus, Medicorum vulgus multis modis errare, in parcius & tardius mittendo sanguine, quam conveniat. Jam examinandum est, num & aliquando peccet, aut peccaverit in contrarium. Non enim, quamvis multum & parum, celerius & tardius, contraria sint, non possunt tamen non aliquando contraria ab eodem artifice diversis temporibus fieri, ut videre est de aliquibus Erasistratæis sive Thesaliis, qui, ut Galenus ait, cum prius missioni sanguinis maximè adverterentur, postea conversi ad contrarium vitium, multos jugulabant ex his, quibus, Galeni exemplo, mittere illi volebant ad animi deliquium.

§. 2. Peccasse aliquando veteres in largiore missione, tanquam dogmatum aut præceptorum, sive sectarum, sequaces, minimè coartat, ut in contrarium. Fuisse autem phlebotomiam in usu ante Hippocratem, certum est, cum dictus author hanc familiarem jam habere videretur, non tamen ut inventor, sed ut sectator. In qua sequenda & usurpanda si quid deliquit, id fuit potius, ut ostendimus supra, in contrariore, quam in nimium redundanti. A qua Hippocratis mittendi ratione detruncata, longius item declinantes Crysippus & Erasistratus, (qui post Hippocratem illustri suis temporibus fama clauerunt) hoc sanctissimum auxilium, magna mortali injuria, fere à tota medicina excluderunt, quod sæculis posterioribus, illius contemnendi, aut nimium timendi, ansam dedit: donec Galenus (qui ut hoc tempore est secutus, ita & eos doctrina superavit) horum fallacias redarguendo, sepultum ferè auxilium in lucem clariorem, quam unquam antea fuisset, revocavit. Verùm sicuti nemo medicorum, Hippocratis vestigia hac in re sequi est visus ante Galenum, sed illum potius inique reprehendere, (ut ex Galeni libris disci potest) & calumniari: ita etiam neque Galenum, qui rectius omnibus his, qui illum antecesserunt, scripsit, vix quisquam est imitatus, imò timiditate imbuti omnes, qui scripserunt scilicet, & à nobis visi sunt, infra modum subsisterunt potius, quam supra excefferint. Quod autem horum duorum sit vitiosus, infra nempe subsistere aut excedere, quaeri potest.

§. 3. Certè, ut inter moralia id minus vituperabile est vitium, quod virtuti magis assimilatur, ut audacia & prodigalitas, quia illa magis ad fortitudinem, hæc verò magis ad liberalitatem accedit, quam timor aut avaritia; ita etiam hac in re id est magis fugiendum, quod longius recedit à naturæ ordine & auxilio. Longius autem abesse à naturæ ratione vacuum esse hominem sanguine quam plenum, nemini dubium esse debet, quamvis & plena vasa in vi-

vente homine nullo modo esse possint. At sæpe accidit, ut accedente hac plenitudine, priusquam ea suffocet, natura aperto vase aliquo hominem liberet ab interitu: Sed supervacua & irreparabili evacuationi, non habet natura quod sufficiat in locum amissi, nisi ex indito cibo, quo tamen etiam illa non fruitur, dum supra modum ex inanitione reddita est languida, æquius est igitur infra modum peccare quam supra.

§. 4. Sed quia medium, quod intra hæc duo extrema est positum, quod moderatum, & quantum sat est, & quantum convenit, & aliis similibus nominibus describi & appellari solet, inventu difficillimum est, ut antes dixi, & error qui fit infra modum, quia non facile retegitur, ut alter; ita neque auctorem criminis redarguit ut alter: Idèò quisque mavult centies peccare (non ex animo quidem, sed calumniæ metu) in id quod nullum adferre vituperium potest, quam semel in id, quod vel jure, vel injuria potest. Quæ res in causa est, ut centum hominum millia potius intereant, aut defectu detractionis, aut tarditate, quam unus ex superflua evacuatione, à medicis imperata. Causa est, quoniam dictus morbus medicorum & ægotantium omnium animos possideat: Audacia verò seu confidentia detrahendi, paucissimos aut nullos. Et quod ad me attinet, quem plerique, livore percussus potius, quam justo neque apparente aliquo fulti argumento, susulto iniquo, dicunt esse audaciorem; miserè peream, nisi me timidum esse, & credam, & recognoscam ratus, me nunquam peccasse in nimio, dubius aliquando deliquisse in paucis.

§. 5. In hoc calumniæ periculo eruditus Mæstæus, vir integerrimus, & primarius medicus Serenissimæ Anglorum Reginae, se exitisse ob sanguinis missionem præstitam in quodam illustri viro, mihi nuntiavit. Is enim, ubi libellum meum, à me illi datum, legisset, hæc mihi dixit: Deum testor, Botallæ, si vellem per sexcentos coronatos non legisset hunc tuum libellum! nam semper, inquit, existimavi, timidiore esse medicos in mittendo sanguine, quam ratio ipsa postulet: qui timor ita etiam & animis omnium hominum hujus regionis inhaeret, ut statim ægotantium affines, si mittendus sit sanguis, in Medicum invehantur qui proponat, & gravius in eum, qui de repetendo verbum fecerit, adeo ut ab hinc aliquot mensibus in maxima fuerim animi molestia, ex sanguinis missione in quodam magoate, meo consilio, instituta; quam nisi Deus bene vertisset, paratissima erat mihi ignominia, peccato gravior: cujus interim remedii beneficio curato ægro, gloriola quidem secuta est, at profecto non tanta, quantum videbam mihi paratam calumniam & maledicentiam, si vis morbi auxilium saperasset. Deus bone! quam sæpe ac sæpius me in simillimo tædio comperi, quibus locis, si æquè timidus fuisset atque alii qui aderant, aut ut eram ante annos quindecim, scio, (si aliquid sciri in medicina potest) multos hodie vivere, quos mors abstulisset. Sed ad quaestionem redeo, asserens, non constare saltem mihi, veteres scriptores, neque etiam novos, errasse in superfluentia detractionis, sed in subsistentia plurimum.

CAPUT XXXVII.

Utrum purgatio phlebotomiam præcedere debeat, vel contra: Ad hæc, an phlebotomia celebrari possit, nulla præcedente, aut subsequente, purgatione.

Accedunt aliæ duæ quaestiones non indignæ examine, Utrum purgatio missioni sanguinis,

an hæc illi præponi tempore debeat, dum utraque est opus: & An sanguinem mittere, sine ulla purgatione aut præcedente, aut sequente, conveniat.

§. 2. Scio à Galeno dictum fuisse, *comment. 1. in 6. Epid. §. quiescere*, præferendam esse venæ sectionem; quod tamen consilium à nullo Medico nostræ tempestatis sequi vidimus, nisi aut nostro exemplo, aut saltem ab eo tempore, quo nos id in usum rede-gimus. Quo interim argumento, quoque defensorè uatur, qui secus facit, certe nescio, cum nunquam venam seca e in quoquam audeant, nisi prius aut plenè purgato corpore, aut eo saltem minorativo, ut vocant, evacuato. Quæ consuetudo non minus Galeno, ut dixi, neque Hippocrati probatur, nec etiam ab experientia confirmatur, quàm ea quæ temerè, & sine ullo recto iudicio fiunt; quorum tamen nonnulla aliquando optatum finem consequuntur. Ergo ut sensum Hippocratis & Galeni huiusce negotii aperiamus, dicit Hippocrates *lib. acut. num. 36. in hepatis doloribus, in splenis gravitatibus, in doloribus supra septum transversum notis, in inflammationibus, & in morborum collectionibus, inchoandum esse à venæ sectione, inde ad clysteria veniendum, mox ad purgationes*. Quòd si ordinem perverteris, futurum ut lædas, non adj. ves. In febribus omnibus putridis etiam esse anteferendam, multis *Methodi locis, & l. 1. de art. cur. ad Glauconem, c. 10. & 11. dixit: & in arthritide, X. comp. med. per loca: c. 2. & in cancro, & in elephantiasi, l. 2. de arte cur. ad Glauconem c. 10. & lib. Quos purgare oportet; & in malignis ulceribus, 4. de comp. med. per genera c. 1.*

§. 3. Inepta igitur, & sine ullo patrocinio, est dicta Medicorum nostri sæculi consuetudo, levi dantaxat, imò & levissima ratione, suffulta, nempe, ne quidquam crudi à mesaraicis venis rapiatur in jecur. At hoc incommodum nullius est momenti, si cum eo conferatur quod sequitur purgationem, phlebotomiam antecedentem. Nam sicuti per illos, à phlebotomia aliquid inutile ab intestinis in venas mesaraicas trahitur, quod & perexiguum esse potest, & ad nimium excessivas detractiones tantum consequas: ita per purgationem, sanguinis aliquid, ex eo qui in artuum venis est, in magnam recurrit, & ad magna viscera. Ex quo majus damnum sequi poterit, quàm ex altero: tum quòd nocentius est id quod in sanguine est corruptum, quàm id quod in cibo est crudum, si alterutrum in corpus feratur; tum quòd motus crudi chyli in mesaræum, sit naturalis & conferens; sanguinis verò artuum in magnam venam, præter naturam & nocens. Adde, quòd in agitatione à purgatione facta, sanguis commisceatur, qui per quietem, ut diximus supra, secernitur, & quod in eo impurius est, in partes ignobiliores transmittitur. Verùm in nonnullis purgationem esse anteferendam concedo, ut in iis, in quibus potius humorum colluvies, quæ in ventriculo & intestinis later, causa mali ostenditur, quàm ea quæ in venis est.